№1-157/2025

УИД 46RS0011-01-2025-001671-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2025 года г.Курск

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Старковой Е.В. 

с участием:

государственных обвинителей – зам. прокурора Курского района Курской области Микитухо А.М., ст.помощника прокурора Курского района Курской области Гуфельд В.В., помощников прокурора Курского района Курской области Рязанцевой В.Н., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Халина Р.Н., предоставившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Поляковым М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Курска, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

...>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

12 мая 2025 года задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ,

с 14 мая 2025 года находящегося под избранной в отношении него мерой пресечения в виде домашнего ареста с зачетом периода задержания,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, каждый из которых не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 июня 2024 года по 13:22 час. 05 апреля 2025 года, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения, в особо крупном и крупном размерах, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска и Курского района Курской области, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего неустановленные лица на территории Российской Федерации осуществили незаконное производство:

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 4331,47г.;

- вещества, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 21255,91г.;

- вещества, содержащего в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 4,3г.;

- вещества, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 310,65г.

Они же в неустановленное время приобрели с целью последующего незаконного сбыта:

- вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 530,88г.;

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7695,72г.;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 844,17г., которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями).

При этом в тот же период времени неустановленные лица с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять особо крупные и крупные партии наркотических средств, используя неустановленное органами предварительного следствия устройство, имеющее доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировали в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленный органами предварительного следствия интернет-магазин по продаже наркотических средств, в котором зарегистрировали неустановленное органами предварительного следствия сетевое имя и учетную запись, привязанную к неустановленному органами предварительного следствия абонентскому номеру, разместив объявление о трудоустройстве в качестве «закладчиков» наркотических средств в указанный интернет-магазин. 

В период времени с 10 июня 2024 года по 13:22 час. 05 апреля 2025 года у ФИО2, достоверно знающего механизм приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием Интернет-ресурсов, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, а также знающего принципы и методику работы «закладчиком» наркотических средств, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления «тайников-закладок» на территории города Курска и Курского района Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, увидев объявление неустановленных органами предварительного следствия лиц о трудоустройстве в качестве «закладчика» наркотических средств, с которыми необходимо было связаться, в период времени с 10 июня 2024 года по 13:22 час. 05 апреля 2025 года, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, привязанной к неустановленному органами предварительного следствия абонентскому номеру, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки: «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>», имеющий индивидуальные номера: IMEI: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>, и кроссплатформенную программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе бесконтактного общения, путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, использующими неустановленное органами предварительного средства устройство, имеющее доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленными органами предварительного следствия сетевым именем и учетной записью, привязанной к неустановленному органами предварительного следствия абонентскому номеру, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (неустановленные лица), действующими в интересах неустановленного органами предварительного следствия интернет - магазина по продаже наркотических средств, сообщил последним о своем намерении устроиться в данный интернет-магазин на работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического и растительного происхождения на территории города Курска и Курского района Курской области. 

Последующее общение между ФИО2 и указанными неустановленными лицами производилось таким же образом, бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО2 использовал вышеуказанный мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>», имеющий индивидуальные номера: IMEI: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>.

Затем в тот же период времени неустановленные лица бесконтактным способом, путем обмена сообщениями обучили ФИО2 порядку работы «закладчиком» наркотических средств, методам конспирации, правилам изготовления «тайников-закладок» с наркотическим средством. При этом пообещали в качестве вознаграждения денежные средства в неустановленном размере за один осуществленный им «тайник-закладку» с наркотическим средством, на что ФИО2, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ответил согласием, тем самым добровольно вступил в преступный сговор с неустановленными лицами.

Кроме того, в тот же период времени неустановленные лица в ходе бесконтактного общения с ФИО2 распределили свои преступные роли, согласно которым они должны сообщать ФИО2 адреса и координаты мест нахождения «тайников-закладок» с нерасфасованными и расфасованными в индивидуальные свертки особо крупными и крупными оптовыми партиями наркотических средств синтетического и растительного происхождения, о количестве расфасованного в индивидуальные свертки наркотического средства и местах их изготовления, которые в последующем ФИО2 должен расфасовать и поместить в «тайники-закладки» на территории г.Курска и Курского района Курской области с целью сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО2 в свою очередь, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение своей преступной роли должен был прибывать по адресам и координатам, полученным от неустановленных органами предварительного следствия лиц, где из тайников забирать указанные «закладки» с особо крупными и крупными оптовыми партиями наркотических средств, после чего при получении указания от неустановленных органами предварительного следствия лиц расфасовать полученное им наркотическое средство на индивидуальные свертки, которые в последующем поместить в «тайники-закладки» на территории г.Курска и Курского района Курской области, произвести их фотографирование и описание, а затем в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправить фотографии и описания мест осуществленных им «тайников-закладок» неустановленным лицам.

После этого в период времени с 10 июня 2024 года по 13:22 час. 05 апреля 2025 года ФИО2, реализуя корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения в особо крупном и крупном размерах, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории города Курска и Курского района Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения, с целью осуществления своей преступной деятельности арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также гараж № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>. 

Затем в тот же период времени неустановленные лица, действуя согласно своей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска и Курского района Курской области, с использованием кроссплатформенной программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя неустановленное органами предварительного следствия устройство, имеющее доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе бесконтактного общения, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО2, зарегистрированному в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, привязанной к неустановленному органами предварительного следствия абонентскому номеру, использующему находящийся в его пользовании мобильный телефон марки: «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>», прислав сообщение, в котором были указаны адрес и координаты места нахождения не расфасованной и расфасованной в индивидуальные свертки оптовой партии наркотических средств синтетического и растительного происхождения в особо крупном и крупном размерах на неустановленном органами предварительного следствия участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в лесополосе, находящейся вдоль автомобильной дороги.

После этого ФИО2 согласно ранее достигнутой договоренности, во исполнение своей преступной роли, по указанию последних прибыл на указанный неустановленный органами предварительного следствия участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где в полимерном пакете обнаружил «тайник-закладку» с не расфасованной и расфасованной в индивидуальные свертки оптовой партией наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а именно: 

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 4331,47 гр.; 

- вещества, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 21255,91 гр.; 

- вещества, содержащего в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 4,3 гр.; 

- вещества, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 310,65 гр.; 

- вещества растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 530,88 гр.;

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7695,72 гр.;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 844,17 гр., 

тем самым незаконно приобрел наркотические средства синтетического и растительного происхождения в особо крупном и крупном размерах.

При этом ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая, что в указанном «тайнике-закладке» находится большой объем наркотических средств, решил забрать из данного «тайника-закладки» часть наркотических средств синтетического происхождения, а именно:

- вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, находящееся в не менее чем 9 свертках, общей массой не менее 8249,5 гр.;

- вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, находящееся в не менее чем одном свертке, общей массой не менее 302,3 гр., 

с которыми, незаконно храня их при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории Курского района прибыл в СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района Курской области, а оставшуюся часть находящихся в обнаруженном им «тайнике-закладке» наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а именно: 

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 4331,47 гр.;

- вещества, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 13006,41 гр.; 

- вещества, содержащего в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 4,3 гр.; 

- вещества, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 8,35 гр.;

- вещества растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 530,88 гр.;

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7695,72 гр.; 

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 844,17 гр., 

ФИО2 решил забрать позже, продолжив тем самым незаконно хранить в обнаруженном им «тайнике-закладке» с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Курска и Курской области. 

1. Эпизод с наркотическим средством массой 4366,5 гр.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Курска и Курского района Курской области, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО2 05 апреля 2025 года, в 13:22 час., согласно отведенной ему роли, по указанию последних, храня при себе в целях незаконного сбыта находящееся в не менее чем 9 свертках вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 8249,5г., и находящееся в не менее чем одном свертке вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 302,3г., проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 130 м от д.№ по 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где поместил в грунт вблизи произрастающего дерева находящиеся в одном полимерном пакете 5 свертков с хранящимся при нем веществом, тем самым осуществил «тайник-закладку» с частью незаконно хранящегося при нем наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 4366,5 гр. 

После чего ФИО2 во исполнение своей преступной роли посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки: «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>» осуществил фотографирование места осуществленного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, с целью последующей отправки в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории Курского района Курской области.

Затем 06 мая 2025 года, в 11:55 час., на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от д.№ по 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а размещенное им в указанном тайнике-«закладке» в 5 свертках наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 4366,5 гр. в ходе осмотра места происшествия 22 мая 2025 года, в период времени с 20:15 по 20:45 час., было обнаружено и изъято.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений покушались незаконно сбыть наркотическое средство – 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством общей массой 4366,5 гр., которое в соответствии с положением Списка I включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство из дальнейшего незаконного оборота изъято.

2. Эпизод с наркотическим средством массой 3883 гр.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Курска и Курского района Курской области, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО2 05 апреля 2025 года, в 13:26 час., согласно отведенной ему роли, по указанию последних, храня при себе в целях незаконного сбыта находящееся в не менее чем 9 свертках вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 8249,5г., и находящееся в не менее чем одном свертке вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 302,3г., проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 140 м от д.№ по 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где поместил в грунт вблизи произрастающего дерева находящиеся в одном полимерном пакете 4 свертка с хранящимся при нем веществом, тем самым осуществил «тайник-закладку» с частью незаконно хранящегося при нем наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 3883 гр. 

После чего ФИО2 во исполнение своей преступной роли посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки: «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>» осуществил фотографирование места осуществленного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, с целью последующей отправки в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории Курского района Курской области.

Затем 06 мая 2025 года, в 11:55 час., на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от д.№ по 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а размещенное им в указанном тайнике-«закладке» в 4 свертках наркотическое средство 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 3883 гр. в ходе осмотра места происшествия 22 мая 2025 года, в период времени с 19:50 по 20:10 час., было обнаружено и изъято.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений покушались незаконно сбыть наркотическое средство – 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством общей массой 3883 гр., которое в соответствии с положением Списка I включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство из дальнейшего незаконного оборота изъято.

3. Эпизод с наркотическим средством массой 302,3 гр.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Курска и Курского района Курской области, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО2 05 апреля 2025 года, в 13:31 час., согласно отведенной ему роли, по указанию последних, храня при себе в целях незаконного сбыта находящееся в не менее чем 9 свертках вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 8249,5г., и находящееся в не менее чем одном свертке вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 302,3г., проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 123 м от д.№ по 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где поместил в грунт вблизи произрастающего дерева находящийся в одном полимерном пакете 1 сверток с хранящимся при нем веществом, тем самым осуществил «тайник-закладку» с частью незаконно хранящегося при нем наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством общей массой 302,3г.

После чего ФИО2 во исполнение своей преступной роли посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки: «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>» осуществил фотографирование места осуществленного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, с целью последующей отправки в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории Курского района Курской области.

Затем 06 мая 2025 года, в 11:55 час., на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от д.№ по 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а размещенное им в указанном тайнике-«закладке» в 1 свертке вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством общей массой 302,3г. в ходе осмотра места происшествия 22 мая 2025 года, в период времени с 20:50 по 21:20 час., было обнаружено и изъято.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений покушались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством общей массой 302,3г., которое в соответствии с положением Списка II включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство из дальнейшего незаконного оборота изъято.

4. Эпизод с наркотическими средствами общей массой 26421,3 гр.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт на территории г.Курска и Курского района Курской области оставшейся части незаконно хранящихся в «тайнике-закладке» в 

<

адрес> наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО2 в период времени с 13:31 час. 05 апреля 2025 года по 11:55 час. 06 мая 2025 года, действуя во исполнение своей преступной роли, по указанию последних прибыл на неустановленный органами предварительного следствия участок местности, расположенный в 

<

адрес>, в лесополосу, находящуюся вдоль автомобильной дороги, откуда забрал из тайника-«закладки» оставшуюся часть наркотических средств, часть из которых с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Курска Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, перевез в помещение арендуемой им квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно:

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 2,75г.;

- вещество, содержащее в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 4,3г.;

- вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 8,35г.;

- вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 21,26г.;

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 15,82г.;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 2,08г., где с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска Курской области поместил в металлический сейф, установленный в жилой комнате квартиры, а также на полку верхнего левого шкафа кухонного гарнитура,

а другую часть перевез в арендуемый им гараж № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 4328,72г.;

- вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 13006,41г.;

- вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 509,62г;

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7679,9г.;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 842,09г., где с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска Курской области поместил в металлический сейф, на сейф, а также в полимерный мешок и в полимерный пакет, в сумку черного цвета и на полку стеллажа, 

продолжая незаконно хранить наркотические средства в указанных местах с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска Курской области. 

После чего 06 мая 2025 года, в 11:55 час., на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от д.№ по 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а незаконно хранящиеся им в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», наркотические средства в ходе проведения осмотра мест происшествий – кв.№ д.№ по 

<

адрес> в период времени с 22:14 час. 06 мая 2025 года по 00:11 час. 07 мая 2025 года и гаража № ГСК № по адресу: 

<

адрес> в период времени с 15:30 по 18:30 час. 07 мая 2025 года, были обнаружены и изъяты.

Так, в ходе проведения осмотра места происшествия – кв.№ д.№ по 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в установленном в жилой комнате металлическом сейфе, а также на полке верхнего левого шкафа установленного на кухне кухонного гарнитура было обнаружено и изъято:

- вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии 21,26гр.;

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,82 гр.; 

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,08 гр.; 

- вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 4,3 гр.; 

- вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, общей массой 8,35 гр.; 

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством массой 2,75 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия – помещения гаража № ГСК № по адресу: 

<

адрес>, в металлическом сейфе, на сейфе, а также в полимерном мешке и в полимерном пакете, в сумке черного цвета и на полке стеллажа сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято:

- вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии 509,62 гр.,

- вещество, которое согласно содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7679,9 гр.; 

- вещество которое содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном до постоянной массы состоянии 842,09 гр.; 

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой 4328,72г.; 

- вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 13006,41 гр. 

Всего в период времени с 22:14 час. 06 мая 2025 года по 18:30 час. 07 мая 2025 года в ходе проведения осмотров мест происшествий: кв.№ д.№ по 

<

адрес> и помещения гаража № ГСК № по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты следующие наркотические средства синтетического и растительного происхождения: 

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой 4331,47 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер; 

- вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 13006,41 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер;

- вещество, содержащее в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 4,3 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер; 

- вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством общей массой 8,35 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер;

- вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 530,88 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер;

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7695,72 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 844,17 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, 

которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и которые ФИО2 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из корыстных побуждений покушались незаконно сбыть, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства из дальнейшего незаконного оборота изъяты.

Подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемых ему четырех преступлениях, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ в судебном заседании признал полностью, подтвердив совершение преступлений при обстоятельствах, установленных в описательной части приговора, и дал показания о том, что в начале лета 2024 года он увидел объявление о заработке, где был указан контакт, по которому он связался с неизвестным лицом, после чего по его указанию установил в своем телефоне «

<

данные изъяты>» мессенджер «

<

данные изъяты>», зарегистрировал сетевое имя «

<

данные изъяты>» и начал бесконтактное общение с этим лицом. Он понимал, что эта работа связана с незаконным оборотом наркотических средств, за что предусмотрена уголовная ответственность. При этом ему рассказали, в чем будет заключаться его работа, пообещав за данную деятельность вознаграждение. Работая на данный Интернет-магазин по продаже наркотических средств с 10-х чисел 2024 года, он по указанию куратора, который с ним вел общение в сети Интернет бесконтактным способом, должен был забирать оптовые партии с наркотическими средствами и в последующем осуществлять «тайники-закладки» с полученными наркотическим средствами на территории г.Курска, Курского района Курской области в безлюдных местах, фотографировать места нахождения размещенных закладок и направлять эти сведения с координатами данному контакту. Для осуществления данного вида деятельности он приобрел различное оборудование, весы, расходный материал, арендовал квартиру и гараж.

В начале апреля 2025 года он от куратора получил сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» с указанием адреса места нахождения крупной оптовой партии наркотического средства различных наименований, которое согласно координатам и описанию находилась в 

<

адрес>, которую ему необходимо было забрать и изготовить «тайники-закладки» с оптовыми партиями с указанными наркотическими средствами на территории г.Курска и Курской области, в том числе и Курского района. В один из дней в начале апреля 2025 года он прибыл по указанному ему адресу в 

<

адрес>, где обнаружил «тайник-закладку» в виде полимерного пакета черного цвета большого объема, в котором в различных упаковках находились наркотические средства общей массой 15-20 кг. Поскольку в указанном «тайнике» располагалось большое количество наркотического средства, то он взял из этого пакета часть наркотического средства с целью изготовления «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотического средства и в течение апреля 2025 года разложил их в различных местах на территории г.Курска и Курского района Курской области, а также 05 апреля 2025 года на территории в СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района Курской области. Договоренности о том, что размещенные им наркотические средства предназначались для одного лица, не было.

Оставшиеся наркотические средства, находившиеся в «тайнике» в 

<

адрес>, хранились примерно до начала мая 2025 года, после чего 03 мая 2025 года он их забрал и перевез в помещение арендуемого им гаража, расположенного в ГСК вблизи 

<

адрес> и в помещение арендуемой им квартиры по 

<

адрес>, где хранил с целью последующего сбыта. Впоследствии указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествия, о чем он сообщил сотрудникам полиции добровольно и указал их место нахождение в гараже и в квартире, в сейфе. За полученную им в 

<

адрес> партию наркотических средств ему обещали денежное вознаграждение в размере 200000 руб. Изъятые у него в ходе осмотра квартиры денежные средства в сумме 850000 руб. являются легальными денежными средствами, из которых 700000 руб. получены им от продажи квартиры его бабушки, а остальные деньги являются его накоплениями от предыдущей работы.

Об обстоятельствах приобретения оптовой закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес> и последующего их хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО2 сообщил в протоколе явки с повинной от 08 мая 2025 года, данной в условиях разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и с участием защитника (т.1, л.д.54).

Помимо полного признания ФИО2 своей вины, его виновность в инкриминируемых деяниях при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, результатами ОРД, исследованными в суде письменными материалами дела.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля заместитель начальника отдела УКОН УМВД России по Курской области ФИО8ФИО8 с учетом оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ его показания, данных в ходе предварительного расследования (т.3, л.д.120-124), суду показал, что с целью проверки поступившей в конце 2024 года в УКОН УМВД России по Курской области оперативной информации в отношении ФИО2, который осуществлял деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Курска и Курской области, а именно: передвигаясь на находящимся в его пользовании автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, осуществлял «тайники-закладки» с крупными оптовыми партиями наркотических средств и индивидуальными свертками с наркотическими средствами, с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору с иными лицами, в отношении ФИО2 сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. Согласно полученной информации ФИО2 в помещении арендуемой тем квартиры, расположенной по 

<

адрес>, предположительно в сейфе, а также в помещении гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>, принадлежащего родственникам последнего, и в помещении арендуемого им гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта. С целью проверки данной информации, возможного изъятия из незаконного оборота наркотических средств и задержания с поличным ФИО2 06 мая 2025 года им совместно со ст. о/у отдела УКОН УМВД России по Курской области ФИО9 в период времени с 09 час. по 11:55 час., в месте вероятного появления ФИО2, а именно возле 

<

адрес>, проводилось ОРМ «наблюдение». 

В ходе наблюдения было установлено, что 06 мая 2025года, в 11:54 час., к 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, откуда с водительского сиденья вышел опознанный ими ФИО2, который вел себя настороженно, оглядывался по сторонам. После чего ими было принято решение о задержании последнего, и в 11:55 час. тот был задержан. 

Затем в период с 14:45 час. по 15:27 час., на том же участке местности с участием двух понятых после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей, а ФИО2 – положений ст.51 Конституции РФ, был произведен личный досмотр последнего. При этом ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы, вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что тот ответил, что таковых при нем не имеется. В ходе досмотра ФИО2 в правом кармане надетых на том джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а также изъяты смывы с обеих рук на спиртовые салфетки, контрольный образец спиртовой салфетки. Все изъятое было им упаковано и опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. При этом ФИО2 на предложение провести осмотр изъятого у того мобильного телефона и сообщить код-пароль от него сначала ответил отказом, а затем сообщил неверный пароль, по которому невозможно было получить доступ к информации. По результатам проведенного личного досмотра им был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступило, участвующие лица поставили свои подписи.

Ему известно о том, что в тот же день, 06 мая 2025 года с участием ФИО2 был проведен осмотр помещения гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции, в том числе были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с находящимися внутри полимерными пробирками с синими крышками, предназначенные для расфасовывания наркотического средства в указанные пробирки. 

Кроме того, 06 мая 2025 года с участием ФИО2 был произведен осмотр его автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором передвигался ФИО2 до момента задержания. В ходе осмотра салона указанного автомобиля были обнаружены и изъяты две банковские карты АО «

<

данные изъяты>». 

Также с участием ФИО2 было осмотрено помещение арендуемой последним кв.№ д.№ по 

<

адрес>, в ходе которого также в оборудованном ФИО2 сейфе и иных местах были обнаружены и изъяты наркотические средства как растительного, так и синтетического происхождения и иные объекты, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО2, изъяты мобильные телефоны марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ноутбук, а также денежные средства. На обнаруженном телефоне «

<

данные изъяты>» пароль установлен не был.

После получения оперативной информации о том, что в арендуемом ФИО2 гараже № ГСК № по 

<

адрес>, также хранятся наркотические средства, на следующий день был произведен его осмотр. В указанном гараже в различных местах, в том числе и в оборудованном ФИО2 сейфе, сотрудниками полиции были обнаружены наркотические средства как растительного, так и синтетического происхождения, предметы, используемые для осуществления фасовки наркотических средств: электронные весы, изолента, скотч, полимерные пакетики с застежками на горловине и иные объекты, что свидетельствовало о преступной деятельности последнего, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

По указанным фактам им были составлены рапорта об обнаружении признаков преступлений, которые были зарегистрированы в КУСП УМВД России по г. Курску. 

В последующем в ходе расследования уголовного дела в УКОН УМВД России по Курской области ему на исполнение поступило поручение о необходимости отработки предполагаемых мест «тайников-закладок», осуществленных ФИО2, обнаруженных в памяти мобильного устройства марки «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе осмотра арендуемой им квартиры. Согласно имеющихся фотоизображений участков местности, на которых были указаны географические координаты, с помощью установленного в телефоне приложения «

<

данные изъяты>» отождествлялись места расположения указанных участков местности, которые отрабатывались на предмет обнаружения и изъятия наркотических средств. 

Так, 22 мая 2025 года в ходе проведения следователем с его участием осмотров данных участков были обнаружены и изъяты три «тайника-закладки» с оптовыми партиями наркотических средств, а именно: 

- в период времени с 19:50 час. по 20:10 час. – участка местности, расположенного в СНТ «

<

данные изъяты>», на расстоянии 140 м от д.№ по 

<

адрес>, в ходе которого у основания произрастающего дерева, прикопанным в грунте под листвой был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с 4 свертками, изготовленными из молярного скотча белого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружено вещество светлого цвета в виде комков и порошка. 

- в период времени с 20:15 час. по 20:45 час. - участка местности, расположенного в СНТ «

<

данные изъяты>», на расстоянии 130 м от д.№ по 

<

адрес>, в ходе которого вблизи произрастающего дерева, прикопанным в грунте под листвой был обнаружен полимерный пакет черного цвета с 5 свертками, изготовленными из молярного скотча белого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. 

- в период времени с 20:50 час. по 21:20 час. - участка местности, расположенного в СНТ «

<

данные изъяты>», на расстоянии 123 м от д.№ по 

<

адрес>, в ходе которого вблизи произрастающего дерева, прикопанным в грунте под листвой был обнаружен полимерный пакет в пакете черного цвета с веществом светлого цвета в виде порошка. 

Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в присутствии участвующих лиц, скреплены их подписями. По результатам проведенного осмотра следователем были составлены протоколы осмотра места происшествия, им - рапорта об обнаружении признаков преступлений. При обследовании иных предполагаемых мест «тайников-закладок» предметов и веществ обнаружено не было, о чем был подготовлен соответствующий рапорт о результатах проведенных мероприятий. 

Отметил, что ФИО2 не препятствовал проведению осмотров в квартире, гаражах, давал согласие на их проведение, добровольно открывал сейфы, ворота, показывал, где и что находится, таким образом оказывал содействие в фиксации совершенных непосредственно им преступных действий. Он сообщил пароль от обнаруженного в ходе осмотра квартиры макбука, однако интересующей следственные органы информации тот не содержал. Изъятый телефон «

<

данные изъяты>» находился в нерабочем состоянии. При этом получить доступ к информации, имеющейся в изъятом при личном досмотре ФИО2 телефоне «

<

данные изъяты>», возможным не представилось, поскольку сообщенный им пароль не подходил. Сведения о местонахождении тайников-закладок, откуда впоследствии были изъяты наркотические средства, были получены из изъятого при осмотре квартиры телефона «

<

данные изъяты>». После изъятия наркотических средств по месту жительства и в гараже ФИО2 был им опрошен с участием защитника. У ФИО2 имелась возможность сообщить любую информацию относительно своей причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Аналогичное следует из показаний допрошенного в суде в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Курской области ФИО9, подтвердившего оглашенные в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ данные на предварительном следствии его показания (т.3, л.д.125-128), согласно которым сообщал о том, что еще до задержания ФИО2 УКОН УМВД РФ по Курской области располагал оперативной информацией о том, что тот занимается незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, хранит по месту жительства, а также в гаражах наркотические средства; подтвердил факт проведения 06 мая 2025 года ОРМ «наблюдение» за ФИО2, в ходе которого тот был задержан, после чего был произведен его личный досмотр и изъят, в том числе телефон «

<

данные изъяты>». При этом на предложение провести осмотр данного телефона и сообщить пароль от него ФИО2 ответил отказом. Кроме того, в день задержания ФИО2 был осмотрен гараж по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты пакеты с пробирками; осмотр его автомобиля «

<

данные изъяты>», где были изъяты 2 банковские карты; осмотр квартиры, где были обнаружены и изъяты, в том числе, наркотические средства синтетического и растительного происхождения, телефоны, ноутбук, денежные средства. Впоследствии также был осмотрен еще один арендуемый ФИО2 гараж, где были обнаружены и изъяты наркотические средства растительного и синтетического происхождения, предметы для их фасовки. Кроме того, в ходе исполнения поручения следователя по факту отработки мест нахождения предполагаемых тайников-закладок, сведения о которых содержались в памяти изъятого при осмотре квартиры телефона, при осмотре участков местности в СНТ «

<

данные изъяты>» были изъяты три крупных оптовых партии с наркотическими средствами.

Указал о том, что информация о хранении ФИО2 наркотических средств в квартире и двух гаражах была получена оперативным путем. ФИО2 какой-либо значимой неизвестной им информации не сообщал, а только содействовал в проведении следственных действий с его участием: открывал ворота гаражей, сейфы, дал согласие на осмотр квартиры, показывал местонахождение наркотических средств. Иной интересующей следствие информации не сообщал, каналы поставки наркотических средств установлены не были, получить доступ к информации изъятого при личном досмотре ФИО2 телефона возможным не представилось в виду отказа от предоставления пароля от него.

Показания свидетелейФИО8 и ФИО9 подтверждаются сведениями, содержащимися в рапортах на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06 мая 2025 года (т.1, л.д.19) и о результатах его проведения от 06 мая 2025 года (т.1, л.д.20-21), из которых следует, что УКОН УМВД России по Курской области располагал информацией в отношении ФИО2, который осуществлял незаконный сбыт крупнооптовых партий наркотических средств на территории г.Курска и Курской области и может хранить последние в арендованной тем квартире и двух гаражах, после чего в ходе проведения 06 мая 2025 года, с 09:00 по 11:55 час., оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на расстоянии 5 м от д.№ по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО2 

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного следствия после допроса указанных свидетелей ФИО8, ФИО9 не оспаривал принадлежность ему всех изъятых в ходе осмотров помещений веществ и предметов, сообщив о том, что обнаруженные у него наркотические средства предназначались для последующего сбыта.

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 06 мая 2025 года и фототаблицей к нему подтверждается, что в ходе досмотра в присутствии понятых у ФИО2 на участке местности расположенном на расстоянии 5 м от д.№ по 

<

адрес> в правом кармане одетых на нем джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с помощью спиртовых салфеток отобраны смывы с правой и левой рук, а также изготовлен контрольный образец (т.1, л.д.22-28).

Протоколом от 22 мая 2025 года изъятый в ходе личного досмотра мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» осмотрен (т.2, л.д.9-72) и постановлением от той же даты признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2, л.д.73-75).

Обстоятельства проведения личного досмотра ФИО2 следуют из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10, который с учетом оглашенных согласно ч.3 ст.281 УПК РФ его показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.1, л.д.247-249), сообщил, что он с одногруппником ФИО11 06 мая 2025 года на участке местности на расстоянии примерно 5 м от д.№ по 

<

адрес> принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УКОН ранее им незнакомого ФИО2, подтвердил его ход и результаты и, как следствие, законность проведения, и пояснил, что в его присутствии ФИО2 после разъяснения, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, было предложено добровольно выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что при себе таковых не имеет. В ходе проведенного с его участием личного досмотра ФИО2 у того в правом кармане джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». По просьбе сотрудников ФИО2 сообщил пароль для доступа в телефон, однако войти в телефон не получилось. Также в ходе досмотра у ФИО2 с ладоней и пальцев рук были изъяты смывы на спиртовые салфетки и подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Обнаруженное было изъято, опечатано биркой, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По результатам был составлен протокол, который был удостоверен подписями участвующих лиц, заявлений, замечаний не поступало.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 дал в суде аналогичные показания, подтвердив факт обнаружения и изъятия 06 мая 2025 года в его присутствии и присутствии второго понятого на расстоянии примерно 5 м от д.№ по 

<

адрес> при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО2 в кармане его одежды мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», войти в который по названному ФИО2 паролю возможным не представилось.

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств, средств связи, а также иных предметов и оборудования, свидетельствующих о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств следуют из протокола осмотра места жительства ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры № дома № по 

<

адрес>, в ходе которого с участием ФИО2 было обнаружено, изъято и упаковано в отдельные конверты: в сейфе в шкафу в комнате денежные купюры номиналом по 5000 руб. в количестве 170 шт. в сумме 850 000 руб.; пластиковая карта серо-белого цвета банка ПАО «

<

данные изъяты>» №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, упакованный в сейф-пакет; 3 стеклянных банки с металлическими крышками с веществом растительного происхождения; полимерная банка светлого цвета с веществом растительного происхождения темного цвета, полимерная банка с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, бумажный сверток коричневого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованные в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати; бумажный сверток светлого цвета с веществом растительного происхождения светлого цвета, стеклянная банка с веществом растительного происхождения светлого цвета, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; два измельчителя, внутри которых обнаружено вещество растительного происхождения светлого цвета; бумажный фрагмент с обратной стороны которого обнаружено вещество растительного происхождения (т.1, л.д. 162-165, 166-169, 170).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе осмотра места жительства ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры № дома № по 

<

адрес> мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» осмотрены (т.2, л.д.9-72) и постановлением от той же даты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2, л.д.73-75). В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», имеющего индивидуальные номера: IMEI: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>, в приложении «

<

данные изъяты>» имеются фотоизображения участков местности, на которых указателями отмечены места, указаны географические координаты, а именно:

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:22 час., на котором имеется указание географических координат: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, соответствующее месторасположению на расстоянии 130 м от д.№ по 

<

адрес>, откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ было изъято наркотическое средство,

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:26 час., на котором имеется указание географических координат: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, соответствующее месторасположению на расстоянии 140 м от д.№ по 

<

адрес>, откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ было изъято наркотическое средство,

- фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ, в 13:31 час., на котором имеется указание географических координат: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, соответствующее месторасположению на расстоянии 123 м от д.№ по 

<

адрес>, откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ было изъято наркотическое средство.

Протоколами от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.150-161) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.224-232) изъятые в ходе осмотра места жительства ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры № дома № по 

<

адрес> предметы и вещества, а также денежные купюры осмотрены и постановлениями от тех же дат признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2, л.д.162-167, т.1, л.д.233-239).

В соответствии с выводами заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на представленном отрезке светлой дактопленки, изъятом со стеклянной банки при осмотре места происшествия - кв.№ д.№ по 

<

адрес>, имеется один след пальца руки, который оставлен средним пальцем левой руки ФИО2 (т.1, л.д.179-183).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 осмотрен принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>, в результате чего обнаружено и изъято: 2 банковские карты «

<

данные изъяты>» № и № (т.1, л.д. 36-43), которые протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены (т.1, л.д.224-232) и постановлением от той же даты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1, л.д.233-239).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 осмотрен гараж № гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено, изъято и упаковано в сейф-пакеты: 4 прозрачных полимерных пакета с пластиковыми прозрачными пробирками с крышками синего цвета; бумажный конверт светлого цвета с порошкообразным веществом серого цвета; фильтр черного цвета с мешочком синего цвета с порошкообразным веществом серого цвета (т.1, л.д. 62-67).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе осмотра указанного гаража предметы и вещества осмотрены (т.2, л.д.229-238) и постановлением от той же даты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2, л.д.239-241).

Обстоятельства проведения указанных осмотров квартиры, автомобиля и гаража следуют из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО12 и ФИО13, которые с учетом оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных ими на предварительном следствии (т.1, л.д.5-8, т.1, л.д.1-4, соответственно) подтвердили факт участия в качестве понятых 06 мая 2025 года при проведении осмотров мест происшествий: гаража № гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес>, автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>, а также квартиры № дома № по 

<

адрес>, которые проводились с участием задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УКОН ФИО2, подтвердили ход и результаты проведенных действий и, как следствие, их законность.

Перед проведением осмотра гаража ФИО2 сообщил, что арендует данное помещение для личных нужд, дал свое согласие на проведение осмотра, в ходе которого в шкафу с левой стороны относительно входа было обнаружено и изъято 4 прозрачных полимерных пакета с пробирками с крышками синего цвета, пылесос с бумажным пакетом внутри, в котором находилось порошкообразное вещество серого цвета, фильтр черного цвета с мешочком.

При осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в задней части салона было обнаружено портмоне с 2-мя банковскими картами АО «

<

данные изъяты>». 

В ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> в помещении жилой комнаты в шкафу на полке был обнаружен металлический сейф, который ФИО2 открыл ключом. Внутри сейфа были обнаружены денежные средства в сумме 850000 руб., купюрами по 5000 руб., банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», 3 стеклянные банки с металлической крышкой с веществом внутри, а также полимерная банка, 2 полимерных пакетика, бумажный сверток коричневого цвета, в которых находилось порошкообразное вещество. На кухне квартиры на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения, полимерный пакетик с порошкообразным веществом, два измельчителя с находящимися в них веществом, фрагмент бумаги, на оборотной стороне которого было обнаружено вещество растительного происхождения. В жилой комнате на столе был обнаружен «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». С поверхности банки, обнаруженной в сейфе, был изъят на дактопленку след пальца руки. 

Перед началом проведения осмотров следователем всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а ФИО2, кроме того, положения ст.51 Конституции РФ. Все обнаруженное было изъято, упаковано в их присутствии в пакеты и конверты, опечатано, снабжено пояснительным текстом, что было удостоверено подписями участвующих лиц. По результатам проведенных осмотров следователем были составлены протоколы осмотра места происшествия, ознакомившись с которыми все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни у кого не имелось. 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании сообщила о том, что ФИО2 на вопрос об источнике происхождения обнаруженных в сейфе денежных средств сказал о том, что деньги заработал, работая менеджером.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.173-175) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.139-148) в изъятых при осмотре места происшествия – кв.№ д.№ по 

<

адрес> двух полупрозрачных полимерных пакетах обнаружено: 

- вещество растительного происхождения (объекты №№2, 3, 5, 13, 14, 17), которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии: объект №2 - 0,42 г; объект №3 - 0,06 г; объект №5 - 0,06 г; объект №13 - 3,36 г; объект №14 - 15,84 г; объект №17 - 1,52 г; 

- спрессованное вещество (объекты №№4, 8-11, 16), которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: объект № 4 - 0,19 г; объект №8 - 1,35 г; объект №9 - 4,30 г; объект №10 - 9,35 г; объект №11 - 0,28 г; объект №16 - 0,35 г; 

- вязкое вещество (объект №12), которое содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом в высушенном до постоянной массы состоянии 2,08 г; 

- вещество (объекты №№1, 18, 19), которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом является наркотическим средством массой: объект № 1 - 1,58 г; объект №18 - 0,84 г; объект №19 - 1,88 г; 

- вещество (объекты №№20, 21, 23), которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством массой: объект №20 - 2,18 г; объект №21 - 6,05 г; объект №23 - 0,12 г;

- вещество (объект №22), которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством массой 2,75 г. (на исследование израсходовано: по 0,03 г от объектов №1, 18, 19, 20, 21, 22, 23; по 0,02 г от объектов №3 и №5; по 0,1 г от объектов №2, 4, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17; 0,6 г, что в пересчете на объект №12 составляет 0,11 г.; на экспертизу израсходовано: по 0,03 г. от объектов №№1, 18, 19, 20, 21, 23, 22; по 0,02 г. от объектов №№3, 5 (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние); по 0,1 г. от объектов №№4, 8, 9, 10, 11, 16; по 0,1 г. от объектов №№2, 13, 14, 17 (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние); 0,6 г., что в пересчете на объект №12 составляет 0,11 г.).

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств, а также иных предметов и оборудования, свидетельствующих о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств следуют из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен арендуемый им гараж № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего было обнаружено и изъято: 2 прозрачных полимерных пакетика с веществом темного цвета растительного происхождения; 1 прозрачный полимерный пакет с застёжкой у горловины с веществом в виде комков и порошка светлого цвета; 13 полимерных свёртков с веществом белого цвета; 12 свёртков с веществом темного цвета, 5 брикетов с веществом темного цвета, 10 свертков с веществом темного цвета, 3 брикета с веществом темного цвета; 1 прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка; металлическая банка с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; полимерный вакуумный пакет с банкой, в которой находится вещество темного цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения темного цвета; ложка металлическая серого цвета, двое электронных весов, 3 упаковки полимерных пакетов с застежкой на горловине, моток строительного скотча, прозрачный полимерный пакет с пробиркой; моток изоленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с 96 свертками вещества светлого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с 40 свертками из изоленты синего цвета с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет со 100 свертками изоленты синего цвета с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с 99 свертками синей изоленты с веществом светлого цвета; полимерный пакет с 95 свертками синей изоленты с веществом светлого цвета; полимерный пакет со 100 свертками изоленты синего цвета с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с 88 свертками изоленты синего цвета с веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакет со 100 свертками изоленты синего цвета с веществом светлого цвета; полимерный пакет с 102 свертками изоленты белого цвета с веществом светлого цвета; полимерный прозрачный пакет с 352 свертками изоленты белого цвета с веществом светлого цвета (т.1, л.д.77-89).

Обстоятельства проведения указанного осмотра гаража следуют из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО14 и ФИО15, которые с учетом оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных ими на предварительном следствии (т.2, л.д.225-228, т.3, л.д.113-116, соответственно) подтвердили факт участия в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия - гаража № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, который проводился с участием задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УКОН ФИО2, а также ход и результаты проведенного осмотра и, как следствие, его законность. Перед проведением осмотра им как понятым были разъяснены права, обязанности, а ФИО2 - положения ст.51 Конституции РФ, который дал согласие на проведение осмотра гаража, сообщил, что арендует его и готов добровольно выдать хранящиеся в нем предметы и запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества. После был проведен осмотр гаража, в ходе которого ФИО2 указал на металлический сейф, сообщив, что в нем он хранит наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, после чего было обнаружено и изъято: два прозрачных полимерных пакета с веществом темного цвета растительного происхождения. На сейфе сверху был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка светлого цвета. Затем ФИО2 сообщил, что в дальнем левом углу гаража находится полимерный мешок с наркотическими средствами, после чего тот с содержимым также был изъят. Внутри мешка находилось 13 свертков с веществом белого цвета. Там же в углу находился полимерный пакет белого цвета с различными свертками с веществами: 12 свертков, при вскрытии одного из которых обнаружено 5 брикетов с веществом темного цвета; еще 5 брикетов с веществом темного цвета в каждом; 10 свертков с веществом темного цвета; брикеты в количестве трех штук с веществом темного цвета. Кроме того, на диване была обнаружена и изъята сумка черного цвета, в которой, со слов ФИО2 также находились наркотические средства. Затем было проверено ее содержимое. В ней было обнаружено: пакет в пакете с веществом в виде комков и порошка, металлическая банка с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, банка с веществом темного цвета, пакет с веществом растительного происхождения темного цвета, ложка металлическая, двое электронных весов, упаковка полимерных пакетов, моток строительного скотча, пакет с пробирками, две упаковки с полимерными пакетиками с застежками на горловине, моток изоленты синего цвета. Далее ФИО2 указал на стеллаж с открытыми полками, сообщив, что на полках также находятся наркотические средства. Затем на полках стеллажа было обнаружено и изъято: пакет с веществом светлого цвета, пакет с 96 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета, пакет с 40 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета; полимерный пакет со 100 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакет с веществом светлого цвета; пакет с 99 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета; пакет с 95 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета; пакет со 100 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета; пакет с 88 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакет с веществом светлого цвета; пакет со 100 свертками из изоленты синего цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета; пакет со 102 свертками, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета; пакет с 352 свертками из изоленты белого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен пакетик с веществом светлого цвета. Все обнаруженное было упаковано, опечатано, скреплено подписями понятых и участвующих лиц. По результатам осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, подписали, замечаний ни у кого не имелось. 

В судебном заседании свидетели ФИО14 и ФИО15 также сообщили о том, что после проведения осмотра на вопрос о принадлежности обнаруженных и изъятых веществ и предметов ФИО2 сообщил, что все обнаруженное принадлежит ему.

Согласно справкам об исследовании в изъятых при осмотре места происшествия – гаража № ГСК № по 

<

адрес> объектах обнаружено: 

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ - находящееся в пакете №1, а также в 1172 пакетиках из пакетов №№2-11 вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 765,72 г. - в пакете №1; 255,76 г. - в 96 пакетиках из пакета №2; 177,23 г. - в 40 пакетиках из пакета №3; 589,21 г. - в 100 пакетиках из пакета №4; 263,65 г. - в 99 пакетиках из пакета №5; 247,05 г. - в 95 пакетиках из пакета №6; 385,56 г. - в 88 пакетиках из пакета №7; 263,80 г. - в 100 пакетиках из пакета №8; 451,87 г. - в 100 пакетиках из пакета №9; 259,34 г. - в 102 пакетиках из пакета №10; 617,59 г. - в 352 пакетиках из пакета №11; общей массой 4276,78 гр. (на исследование израсходовано по 0,03 г. исследуемого вещества из каждого пакетика, а также 0,1 г. вещества из пакета №1) (т.1, л.д.124-125); 

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ - находящееся в 78 брикетах вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7679,9 гр. (на исследование израсходовано по 1 гр. гашиша от каждого брикета) (т.1, л.д.127);

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ – находящееся в 13 свертках вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в соответствии с Списком I Перечня наркотическим средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средствам общей массой 13 006,41 гр. (на исследование израсходовано вещество объектов массой по 0,1 гр. в представленном состоянии из каждого свертка) (т.1, л.д.129);

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ – находящееся в двух пакетах растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии 403,81 гр.; вещество белого цвета из пакетика массой 2,79 гр. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано: вещество из двух пакетов - по 0,1 гр. марихуаны (в высушенном до постоянной массы состояния), вещество из пакетика белого цвета массой 0,01 г в представленном состоянии) (т.1, л.д.131);

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ – находящееся в пакете растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в высушенном до постоянном массы состоянии 105,81 гр.; маслянистое вещество зелено-коричневого цвета является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном до постоянном массы состоянии 842,09 гр.; вещество белого и оранжевого цвета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством массой: 43,77 гр. (оранжевого цвета), 5,38 гр. (белого цвета) (на исследование израсходовано: вещество из двух пакетов 0,01 гр. марихуаны (в высушенном до постоянной массы состояния), гашишного масла 0,2 г. и порошкообразного вещества по 0,1 г.) (т.1, л.д.133), 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в изъятых при осмотре места происшествия – гаража № ГСК № по 

<

адрес> объектах обнаружено: 

- вещество (из упаковки №4 объект №1; из упаковки №5 объекты №№1,2), которое представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство и является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии: 105,71 г. (из упаковки №4 объект №1); 403,61 г. (из упаковки №5 объекты №№1,2),

- вещество (из упаковки №2 объекты №№1-78) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7601, 9 гр.,

- маслянистое вещество зелено-коричневого цвета, которое является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном до постоянной массы состояния 841,89 г. (из упаковки №4 объект №4),

- вещество (из упаковки №1 объекты №№1-1172; из упаковки №4 объекты №№2,3; из упаковки №5 объект №3) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством общей массой: 4241,52 г. (из объектов из упаковки №1 объекты №№1-1173); 48, 95 г. (из упаковки №4 объекты №№2,3); 2,78 г. (из упаковки №5 объект №3);

- вещество (из упаковки №3 объекты №№1-13) содержит в своем составе 4-СМС (Клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, и в целом является наркотическим средством, общей массой 13005,11 гр. (на исследование израсходовано по 0,1 г. гашиша (анаша, смола каннабиса), по 0,1 гр. марихуаны в высушенном до постоянной массы состояния), 0,05 гр. гашишного масла, по 0,03 гр. порошкообразного вещества от каждого объекта) (т.2, л.д.89-96).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на представленном на экспертизу изъятом при осмотре места происшествия - гаража № ГСК № по 

<

адрес> мотке изоленты синего цвета, обнаружен след пальца руки, который оставлен большим пальцем правой руки ФИО2 (т.1, л.д.100-104).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 выводы проведенных по делу экспертиз не оспаривал, указав о том, что все изъятые в арендуемых им гараже и квартире наркотические средства принадлежат ему, приобретены им в тайнике-«закладке» на участке местности в 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта на территории Курского района и г.Курска.

Протоколами от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.229-238), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.98-118), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.186-190) изъятые в ходе осмотра арендуемого ФИО2 гаража № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, предметы и вещества осмотрены и постановлениями от тех же дат признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2, л.д.239-241, 119-125, 191-194, соответственно).

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности, расположенные в СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района Курской области, в каждом из которых под покровом почвы обнаружено и изъято по 1 черному полимерному пакету:

- на расстоянии 130 м от д.№ по 

<

адрес>, который согласно приложению «

<

данные изъяты>» соответствуют географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, внутри которого обнаружен пакет в пакете с 5-тью свертками, изготовленными из малярного скотча белого цвета, с веществом светлого цвета в виде комков и порошка (т. 3, л.д. 83-88),

- на расстоянии 140 м от д.№ по 

<

адрес>, который согласно приложению «

<

данные изъяты>» соответствуют географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, внутри которого обнаружено 4 свертка, изготовленных из малярного скотча белого цвета, с веществом светлого цвета в виде комков и порошка (т. 3, л.д.20-25), 

- на расстоянии 123 м от д.№ по 

<

адрес>, который согласно приложению «

<

данные изъяты>» соответствуют географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, внутри которого обнаружен 1 сверток, изготовленный из малярного скотча, с веществом светлого цвета в виде порошка (т. 3, л.д.54-59).

Обстоятельства проведения указанных осмотров следуют из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО16 и ФИО17, которые с учетом оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных ими на предварительном следствии (т.3, л.д.109-112, т.3, л.д.105-108, соответственно) подтвердили факт участия в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотров 3-х участков местности вблизи д.№ по 

<

адрес>, подтвердили ход и результаты проведенных действий и, как следствие, их законность. Перед началом проведения каждого из осмотров следователем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В осмотрах принимали участие специалист, который проводил фотофиксацию, а также сотрудник УКОН УМВД России по Курской области, который использовал мобильный телефон с установленным в нем приложением «

<

данные изъяты>». С помощью данного приложения путем ввода известных сотруднику географических координат, где предположительно могли находиться тайники-закладки с наркотическим средством, они следовали к участкам местности, где под покровом почвы находили размещенные пакеты с веществами. В их присутствии свертки вскрывались, в них находилось вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Обнаруженные свертки изымались, в их присутствии упаковывались в полимерные пакеты, которые опечатывались бумажными бирками с пояснительным текстом, где участвующие лица ставили свои подписи. По результатам проведенных осмотров следователем были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые были зачитаны вслух следователем, замечаний и дополнений не имелось.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что изъятые в ходе проведенных осмотров участков местности вещества являются наркотическими средствами, полученными им из тайника-закладки в 

<

адрес> и которые он накануне разместил по указанию неустановленного лица в целях последующего сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.90) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.102-103) в изъятых при осмотре места происшествия в СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района Курской области 5-ти свертках обнаружено вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством общей массой 4366,5 гр. (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,1 гр. вещества из каждого из 5 свертков).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.27) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.39-40) в изъятых при осмотре места происшествия в СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района Курской области 4-х свертках обнаружено вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством общей массой 3883 гр. (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,1 гр. вещества из каждого из 4 свертков).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.61) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.73-74) в изъятом при осмотре места происшествия в СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района Курской области 1 свертке обнаружено вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе и кокаин, общей массой 302,3 гр. (на исследование и экспертизу израсходовано по 0,1 гр. вещества из свертка).

Изъятые в ходе осмотров ДД.ММ.ГГГГ участков местности в СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района Курской области 9 свертков с веществом светлого цвета в виде комков и порошка протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены (т.3, л.д.129-132) и постановлением от той же даты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.3, л.д.133-135).

Оценив добытые и исследованные в судебном заседании доказательства путем их сопоставления, установив их источники и проверив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в их совокупности - достаточности, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора.

Давая общую оценку изложенным доказательствам, суд признает их допустимыми, поскольку они собраны в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, из достоверных источников, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий.

Достоверность вышеприведенных показаний свидетелей, в том числе ФИО13 и ФИО12, принимавших участие в качестве понятых при осмотре арендуемой подсудимым квартиры, ФИО14 и ФИО15, участвующих понятыми при осмотре арендуемого подсудимым гаража, ФИО17 и ФИО16, принимавших участие в качестве понятых при осмотре участков местности в СНТ «

<

данные изъяты>», не вызывает у суда сомнений, поскольку их показания являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, в том числе протоколами осмотров, результатом которых явилось обнаружение и изъятие наркотических средств. Свидетели с подсудимым знакомы не были, оснований для оговора с их стороны судом не усматривается, не приведено таковых и стороной защиты. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям оперативных сотрудников УКОН УМВД России по Курской области ФИО8, ФИО9, поскольку они последовательны, подтверждаются показаниями других свидетелей, данными протоколов осмотра места происшествия, заключениями экспертов. Сведений о наличии у оперативных сотрудников необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в материалах дела не имеется. 

Показания каждым из свидетелей даны после предупреждения их об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им было разъяснено, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний.

Таким образом, показания приведенных в описательной части приговора свидетелей суд признает достоверными, в связи с чем кладет их в части значимых по делу обстоятельств наряду с вышеприведенными доказательствами в основу приговора.

Анализируя признательные показания подсудимого, оценив их в совокупности с другими доказательствами по делу, суд признает их также в качестве допустимых доказательств, расценивая как достоверные, и кладет в основу обвинительного приговора наряду с показаниями свидетелей, поскольку его показания об обстоятельствах приобретения в целях сбыта оптовой партии наркотических средств, часть которых он разместил в трех тайниках-закладках, а часть перевез домой и в гараж, где хранил в целях последующего сбыта по указанию лиц, с которыми вел бесконтактное общение посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», установленного в своем телефоне, подробны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Давая оценку заключениям проведенных по делу экспертиз, суд признает их также допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку порядок их назначения не нарушен, исследования проведены в соответствии с требованиями закона, квалифицированными специалистами, которые имеют требуемое образование и стаж работы по специальности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат его проведения, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ.

Судом проверена законность и обоснованность проведения оперативно-розыскного мероприятия. Нарушений требований Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ при его проведении в связи с проверкой оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, судом не выявлено. При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники УКОН УМВД России по Курской области действовали в рамках указанного ФЗ, результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона, и ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов, оснований не имеется. Материалы ОРМ, процессуальные документы об их проведении, соответствуют требованиям УПК РФ, сведения, содержащиеся в документах, составленных по их результатам, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, в связи с чем суд кладет их наряду с вышеприведенными доказательствами в основу приговора.

В материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации. Обстоятельства проведения ОРМ свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

Судом установлено, что ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, по полученным в период времени с 10 июня 2024 года по 13:22 час. 05 апреля 2025 года, от неустановленного лица в ходе бесконтактного общения, путем обмена сообщениями в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» координатам информацию о месте нахождения нерасфасованной и расфасованной партии предназначавшихся для сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения, на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности в 

<

адрес> получил крупнооптовую партию наркотических средств: 

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 4331,47г.;

- вещества, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 21255,91г.;

- вещества, содержащего в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 4,3г.;

- вещества, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 310,65г. 

- вещества растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 530,88г.;

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7695,72г.;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 844,17г., 

общим весом не менее 34973,1 гр.,

после чего часть наркотических средств 05 апреля 2025 года поместил в тайники закладки на участках местности, расположенных в лесополосе у д.№ по 

<

адрес>, а именно:

- в 13:22 час. на расстоянии 130 м от указанного дома, что соответствует географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находящееся в 5 свертках вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 4366,5г.,

- в 13:26 час. на расстоянии 140 м от указанного дома, что соответствует географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находящееся в 4 свертках вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой 3883г.,

- в 13:31 час. на расстоянии 123 м от указанного дома, что соответствует географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находящееся в 1 свертке вещество, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством массой 302,3г., 

откуда в ходе осмотров места происшествия данные наркотические средства были изъяты ДД.ММ.ГГГГ,

а оставшуюся часть полученных в 

<

адрес> наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а именно: 

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 4331,47г.;

- вещества, которое содержит в своем составе вещество 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 13006,41г.; 

- вещества, содержащего в своем составе ряд компонентов, в том числе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 4,3г.; 

-вещества, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 8,35г.;

- вещества растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 530,88г.;

- вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7695,72г.; 

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 844,17г.,

с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами в период времени с 13:31 час. 05 апреля 2025 года по 11:55 час. 06 мая 2025 года перевез в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес> и арендуемый гараж № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, откуда указанные наркотические средства были изъяты в ходе осмотров места происшествия в период с 06 по 07 мая 2025 года. 

Согласно ст.29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ. 

По смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, изъял из тайника-закладки крупнооптовую партию с наркотическим средством общей массой не менее 34973,1 гр., часть которых разместил в трех тайниках-закладках, а оставшуюся часть перевез к себе домой и в гараж, где незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта путем создания тайников-закладок, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, а наркотические средства были в указанных местах обнаружены и изъяты, не дойдя до потребителя, суд считает установленным, что преступный умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из совершенных им преступлений не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с чем он несет уголовную ответственность за неоконченные преступления - незаконный сбыт наркотических средств в форме покушения. 

При этом исследованные в судебном заседании доказательства и установленные на основании их достаточной совокупности фактические обстоятельства совершения преступлений прямо свидетельствуют о том, что умысел ФИО2 в каждом случае был направлен именно на последующий незаконный сбыт изъятых наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», с целью извлечения для себя материальной выгоды, на что указывают значительный вес приобретенного наркотического средства, образующий в каждом случае особо крупный размер, изъятие в ходе осмотров электронных весов, упаковок для расфасовки, пробирок, измельчителей, изоленты, а также наличие в памяти изъятого мобильного телефона подсудимого информации, с достоверностью свидетельствующей о том, что ФИО2 занимается деятельностью, связанной с изготовлением «тайников-закладок» с наркотическими средствами, что соответствует также сведениям, сообщенным подсудимым в ходе судебного следствия, о получении указанной оптовой партии наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Суд считает нашедшим подтверждение в ходе судебного разбирательства наличие в действиях ФИО2 по всем эпизодам обвинения квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку еще до начала совершения действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, между подсудимым и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее была достигнута договоренность на незаконный сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, в связи с чем они распределили преступные роли и в последующем действовали согласованно, в соответствии с отведенными им ролями.

Поскольку ФИО2 для осуществления совместных с неустановленными лицами действий использовал принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>», имеющий индивидуальные номера: IMEI: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>, который имел функцию выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в нем было установлено приложение службы мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», зарегистрировано сетевое имя «

<

данные изъяты>», путем обмена сообщениями получил от неустановленных лиц информацию о местоположении крупнооптовой партии наркотического средства, после чего таким же образом должен был отправить обратную информацию о местоположении изготовленных «тайников-закладок» с наркотическим средством в целях последующего сообщения приобретателям наркотических средств, при этом умыслом подсудимого охватывался именно бесконтактный способ сбыта наркотических средств, то квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по всем преступлениям суд также считает нашедшим свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло), являются наркотическими средствами и входят в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), кокаин также является наркотическим средством и входит с Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список II)

Квалифицирующий признак каждого из покушений на незаконный сбыт наркотических средств «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение, поскольку масса каждого из предназначавшихся для сбыта наркотических средств: 4366,5 гр., 3883 гр. и 13006,41 гр. 4-СМС (Клефедрона), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), 302,3 гр. вещества, которое содержит в своем составе ряд компонентов, в том числе кокаин, и в целом является наркотическим средством, 4331,47 гр. мефедрона (4-метилметкатинон), в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует особо крупный размер. Масса 4,3 гр. МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 530,88 гр. каннабиса (марихуана), 7695,72 гр. гашиша (анаша, смола каннабиса), 844,17 гр. масла каннабиса (гашишное масло) в соответствии с указанным Постановлением образует крупный размер.

Суд не может согласиться с доводами защитника о квалификации действий подсудимого как единого продолжаемого преступления по следующим основаниям.

Приобретая через тайник-закладку крупнооптовую партию наркотических средств, ФИО2 преследовал цель сбыть полученную партию этих средств и намеревался реализовать их путем размещения в тайниках-закладках по указанию неустановленных лиц, с которыми состоял в сговоре. 

Попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении подсудимым единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одной партии с наркотическим веществом.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний самого подсудимого ФИО2, не следует.

Умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом ФИО2, размещая закладки, осознавал, что им каждый раз выполнялась объективная сторона преступления: им в разное время и в разных местах организованы три отдельные тайника с различной закладкой с наркотическим средством, и по каждой из них он должен был составить отдельный фотоотчет с координатами места ее нахождения, что последним затем и было произведено. Оставшуюся часть изъятых по месту жительства подсудимого и в арендуемом им гараже наркотических средств, полученных им из той же самой партии в 

<

адрес>, он намеревался в последующем сбыть по указанию неустановленных лиц, с которыми состоял в сговоре.

При этом источник происхождения указанных наркотических средств для правовой оценки действий виновного лица значения не имеет.

Изложенное согласуется с правовой позицией Верховного Суда РФ, выраженной в п.10 "Обзора судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов", утвержденным Президиумом Верховного Суда РФ 26 июня 2024 года, согласно которой действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении расфасованных наркотических средств в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом - как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

Следовательно, все вменяемые подсудимому покушения на сбыт наркотических средств образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Также суд не может согласиться с приведенными защитником доводами о добровольной выдаче наркотических средств, хранящихся в арендуемом подсудимым гараже, поскольку в соответствии с примечанием 1 к ст.228 УК РФ и разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимися в п.19 постановления от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», при задержании и личном досмотре лица в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств не может являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

Добровольное предоставление после задержания органам следствия информации, в том числе ранее неизвестной, о месте нахождения ранее приготовленного к незаконному сбыту наркотического средства, которая имела значение для пресечения сбыта наркотического средства, судом может быть расценено как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а не как добровольный отказ от преступления.

Между тем, согласно положенным в основу приговора показаниям сотрудников УКОН последние до проведения осмотра гаража № по 

<

адрес>, располагали оперативной информацией о нахождении в нем предназначавшихся для сбыта наркотических средств. При этом ФИО2 данный факт не оспаривал и обеспечил доступ в гараж для осмотра, что учтено судом в качестве смягчающего обстоятельства.

Кроме того, добровольная выдача наркотических средств может явиться основанием для освобождения лица от уголовной ответственности только при совершении им преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, не предполагающего цели сбыта наркотических средств, которую преследовал ФИО2

В связи с изложенным, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, с учетом нашедшей свое подтверждение виной и позицией государственного обвинителя действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по:

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по эпизоду с наркотическим средством массой 302,3 гр.),

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по эпизоду с наркотическим средством массой 3883 гр.),

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по эпизоду с наркотическим средством массой 4366,5 гр.),

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по эпизоду с наркотическими средствами общей массой 26421,3 гр.).

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, судом не установлено. Оснований, которые могут повлечь за собой его освобождение от уголовной ответственности и наказания, по уголовному делу не имеется.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого, суд приходит к следующему.

Согласно заключению комиссии экспертов-психиатров № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д.189-195) ФИО2 как на момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому на тот момент и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Его действия носили целенаправленный, упорядоченный характер. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. Синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманий) и алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается.

Оснований сомневаться в компетентности экспертов и в обоснованности их выводов у суда не имеется, так как экспертиза проведена специалистами, обладающими соответствующими познаниями, их выводы подробно и мотивированно обоснованы.

С учетом выводов экспертов и установленных в суде обстоятельств совершения преступлений, из которых следует, что ФИО2 как в момент совершения вменяемых ему преступлений, так и в последующем действовал осознанно и целенаправленно, принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, который в ходе судебного следствия активно защищался, участвовал в исследовании доказательств, суд считает, что подсудимый совершил инкриминируемые ему деяния в состоянии вменяемости, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям, суд согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает «активное способствование раскрытию и расследованию преступлений», что выразилось в предоставлении ФИО2 информации об обстоятельствах осуществляемой им преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в добровольном указании им мест нахождения наркотических средств в ходе проведения осмотров квартиры и двух гаражей, в том числе в металлических сейфах, доступ в которые был им обеспечен, в даче последовательных изобличающих себя показаний.

Кроме того, смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренном п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – «явка с повинной» по эпизоду с наркотическими средствами общей массой 26421,3 гр. суд признает протокол явки с повинной от 08 мая 2025 года (т.1, л.д.54), в которой подсудимый сообщил об обстоятельствах приобретения крупнооптовой партии наркотических средств и хранении их по месту жительства и в гараже, которые в последующем должен был расфасовать на более мелкие партии, то есть фактически признал наличие у него умысла на незаконный сбыт наркотического средства путем размещения тайников-«закладок».

При этом суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание указанного обстоятельства по иным преступлениям, поскольку в данной явке с повинной ФИО2 не сообщал об иных совершенных им преступлениях, хотя такой возможностью располагал. Так, в ходе судебного следствия было установлено, что обнаружение и изъятие произведенных ФИО2 трех тайников-«закладок» с наркотическими средствами, что в последующем послужило основанием для возбуждения в отношении него трех уголовных дел ДД.ММ.ГГГГ (т.3, лл.д. 8-9, 47, 76) было осуществлено без какого-либо участия и предоставления сведений со стороны подсудимого. Информация с тремя фотоизображениями участков местности в районе СНТ «

<

данные изъяты>» Курского района была получена следственным путем в ходе проведения осмотра изъятого у ФИО2 при проведении осмотра места его жительства ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «

<

данные изъяты>» (т.2, л.д.9-72), после чего по поручению следователя были отработаны предполагаемые места размещения тайников (т.2, л.д.79-83, 84-85) и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров участков местности были обнаружены и изъяты 3 тайника-«закладки» с наркотическими средствами (т.3, лл.д. 20-24, 54-58, 83-87).

Иных смягчающих наказание обстоятельств, подлежащих обязательному учету, судом не установлено.

В силу положений, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд к иным смягчающим наказание обстоятельствам относит по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание благотворительной помощи фонду «Защита детей от наркотиков» в сумме 10000 руб. (т.4, л.д.81), фонду «Общее дело» в сумме 10000 руб. (т.4, л.д.81).

При этом, вопреки позиции стороны защиты, суд не находит оснований для признания благотворительной деятельности подсудимого, внесшего денежные средства в вышеуказанной сумме, заглаживанием причиненного преступлением вреда в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку данные действия подсудимого несоизмеримы с тем вредом, который причинен интересам общества в результате совершенных им преступлений, и не свидетельствуют о восстановлении нарушенных законных интересов общества и государства в сфере охраны здоровья населения и общественной нравственности в связи с незаконным оборотом наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в ходе рассмотрения дела не установлено.

В качестве характеризующих данных суд учитывает, что подсудимый не судим (т.3, л.д.200), на учетах у нарколога и психиатра в ОБУЗ «ОНБ» и ОБУЗ «КППБ» не состоит (т.3, лл.д. 201, 202), по бывшему месту жительства (т.3. л.д.206) и по месту регистрации (т.3, л.д.208) УУП УМВД России по г.Курску характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений со стороны соседей в отношении ФИО2 не поступало, председателем правления ТСЖ № характеризуется положительно, неконфликтен, тактичен, вежлив, проживает с родителями (т.3, л.д.217), по бывшему месту работы ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, трудолюбив, проявил себя как ответственный сотрудник (т.3, л.д.220, 222), имеет почетную грамоту по бывшему месту учебы (т.3, л.д.221). 

С учетом совокупности фактических обстоятельств по делу, в том числе характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данных о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд полагает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО2 наказание по каждому из преступлений в виде реального лишения свободы.

По мнению суда, именно такое наказание является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого и будет отвечать целям его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении лишения свободы по каждому из преступлений судом принимаются во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ о предельном сроке наиболее строгого наказания в виде лишения свободы при наличии установленного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в условиях отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, назначая наказание в виде лишения свободы за неоконченные преступления, суд наряду с положениями ч.1 ст.62 УК РФ применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ о предельном размере наказания за покушение на преступление, в связи с чем максимальное наказание согласно санкции уголовного закона составляет 10 лет лишения свободы, что является менее строгим, чем низший предел санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Исходя из разъяснений, приведенных в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате последовательного применения положений ст.ст. 66 и 62 УК РФ за неоконченное преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел санкции данной статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд назначает по каждому из преступлений, наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием вышеприведенных смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание, что совершенные ФИО2 преступления не были связаны с определенной должностью или осуществлением им определенной деятельности, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в соответствии с санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, предусмотренное как альтернативное.

В то же время, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, результатом чего явился незаконный оборот наркотических средств, количество которых кратно превышает размер, позволяющий оценить его как особо крупный, их общественную опасность, корыстный мотив их совершения, получение подсудимым дохода от незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств, которой он занимался длительное время, суд считает необходимым при конкретных обстоятельствах дела назначить ФИО2 по каждому из преступлений дополнительное наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд наряду с вышеприведенными обстоятельствами учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, который проживает один, иждивенцев не имеет, его трудоспособный возраст, состояние здоровья, а также наличие возможности осуществлять трудовую деятельность, получать заработную плату и иной доход. 

Поскольку совершенные ФИО2 преступления квалифицированы в форме покушений, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, а с учетом данных о личности подсудимого, который характеризуется положительно, наличия ряда смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить принцип не полного, а частичного сложения назначенных наказаний.

Судом не обсуждается вопрос о возможности применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также о наличии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК, в виду того, что наказание подсудимому за каждое из преступлений назначается свыше 8 лет лишения свободы.

Срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу, а в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ назначенное дополнительное наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Поскольку подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, имеются основания полагать, что последний может скрыться от суда, в связи с чем в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому, осуждаемому за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы, надлежит избрать исправительную колонию строгого режима.

Как следует из материалов дела, ФИО2 был задержан 12 мая 2025 года на основании пп.1, 3 ч.1 ст.91, ст.92 УПК РФ (т.1, л.д.135-136), постановлением Ленинского районного суда г.Курска 14 мая 2025 года ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т.1, л.д.221-223), которая в последующем продлевалась судом после поступления уголовного дела в суд. 

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы с изменением меры пресечения на заключение под стражу ему следует зачесть в срок отбытия наказания:

- в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ - время его задержания с 12 по 14 мая 2025 года, время содержания под стражей с 24 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, 

- согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ - время нахождения его под домашним арестом с 15 мая по 23 октября 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, как следует из материалов дела, ФИО2 был задержан в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств 06 мая 2025 года. В тот же день, а также 07 и 08 мая 2025 года с его участием был произведен его личный досмотр, осмотр мест происшествий, отобрано объяснение, от которых он не мог уклониться.

07 мая 2025 года на основании постановления Ленинского районного суда г.Курска ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 6 суток административного ареста, срок ареста постановлено исчислять с момента фактического задержания с 02:45 час. 07 мая 2025 года (т.6, л.д.53). 

Моментом фактического задержания считается момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления.

Таким образом, из материалов дела усматривается, что уже во время фактического задержания органы предварительного следствия подозревали ФИО2 в совершении незаконного оборота наркотических средств. При этом достоверных сведений об освобождении ФИО2 в период с 06 мая 2025 года до дня составления в отношении него протокола задержания в порядке УПК РФ (12 мая 2025 года) в деле не имеется. При таких обстоятельствах следует признать, что ФИО2 фактически был лишен свободы в связи с расследованием уголовного дела с 06 мая 2025 года, в связи с чем период его фактического задержания и отбытия административного ареста с 06 по 11 мая 2025 года также подлежит зачету в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о принадлежащем подсудимому имуществе, на которое наложен арест, суд исходит из следующего.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос об имуществе, на которое наложен арест, для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного следствия постановлением Ленинского районного суда г.Курска от 23 мая 2025 года в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа наложен арест на принадлежащие подсудимому денежные средства в размере 850000 руб., изъятые в ходе осмотра жилища подсудимого (т.2, л.д.207, 208-210).

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые денежные средства сданы на депозитный счет УМВД России по г.Курску, где находятся на хранении до разрешения дела по существу (т.2, л.д.211-216, 217).

В соответствии со ст.115 УПК РФ наложение ареста на имущество является мерой процессуального принуждения и, согласно положениям ст.115 УПК РФ, применяется в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч.1 ст.104.1 УК РФ.

В ходе судебного следствия объективных данных о получении ФИО2 изъятых у него в ходе осмотра его жилища денежных средств в размере 850000 руб. в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, не усматривается, в связи с чем оснований для их конфискации не имеется (т.6, лл.д. 42-43, 69-85).

Вместе с тем, с учетом вышеприведенных норм права, принимая во внимание, что подсудимому назначается дополнительное наказание в виде штрафа, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста, наложенного на денежные средства ФИО2, находящиеся на депозитном счете УМВД России по г.Курску до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе признанных по делу вещественных доказательствах, суд принимает во внимание следующее.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, высказанной в постановлении №33-П от 19 июня 2023 года, суд, разрешая в судебной стадии производства по уголовному делу вопрос о судьбе вещественных доказательств, должен обеспечивать хранение предметов (образцов), являющихся вещественными доказательствами по двум или более уголовным делам, для их возможного непосредственного исследования по каждому из уголовных дел до вступления приговора суда в законную силу применительно к каждому из этих уголовных дел.

По делу признаны вещественными доказательствами:

хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Курску: 

- 2 свертка из молярного скотча белого цвета, фрагментов фольги серебристого цвета, в каждом из которых пакет в пакете с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; 2 прозрачных полимерных пакета с застежками у горловины, в каждом из которых вещество в виде комков и порошка светлого цвета; 4 свертка из малярного скотча белого цвета, фрагментов фольги серебристого цвета, внутри каждого из которых пакет в пакете с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета в виде комков и порошка (т.3, лл.д. 133-135, 136-138, 139, 140),

- мобильный телефон марки: «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>», имеющий индивидуальные номера: IMEI: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>, в чехле темного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с поврежденным экраном; мобильный телефон марки: «

<

данные изъяты>» (т.2, л.д. 73-75, 76-77, 78), ноутбук 

<

данные изъяты> в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с блоком питания (т.2, лл.д. 239-241, 242-244, 245),

- прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом белого цвета в виде комков и порошка (т.2, л.д. 191-194, 195-197, 198, 199), 

- банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>» сроком действия 

<

данные изъяты>; банковская карта АО «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>», № на имя «

<

данные изъяты>» сроком действия 

<

данные изъяты>; банковская карта «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>» на имя «

<

данные изъяты>», № сроком действия 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 233-239, 240-245, 246),

- прозрачный полимерный пакет в пакете с веществом светло-зеленого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 

прозрачный полимерный пакет с бумажным свертком белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков;

прозрачный полимерный пакет с прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой, на которой имеется этикетка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков;

прозрачная полимерная банка с крышкой белого цвета, внутри которой находятся: 2 прозрачных полимерных пакетика с вакуумной застежкой на горловине с красной полосой, в которых спрессованное вещество в виде комков различной формы темно-зеленого цвета, а также спрессованное вещество в виде комков различной формы темно-зеленого цвета, фрагмент прозрачного полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>» и рисунком;

прозрачный полимерный пакет с прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой: фрагмент бумаги фиолетового цвета, на котором находится вязкое вещество в виде комков черного и зеленого цветов; сверток из фрагмента бумажного листа белого цвета «в клетку», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков; фрагмент полимерного материала оранжевого цвета;

прозрачный полимерный пакет с прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой желтого цвета, на которой имеется этикетка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой: вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета различных оттенков; деревянная пробка коричневого цвета, в которую помещен металлический наперсток с отверстиями и фрагмент металлической трубки с пятнами черного цвета; 

прозрачный полимерный пакет прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой черного цвета, на которой имеется этикетка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой: прессованное вещество в виде комков различной формы коричневого цвета; сверток из фрагмента бумажного листа белого цвета «в клетку», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков;

прозрачный полимерный пакет с прозрачной полимерной емкостью с крышкой, в которой: сверток из фрагмента бумажного листа белого цвета «в линейку», в котором находится вещество белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы; сверток из фрагмента бумажного листа белого цвета «в клетку», в котором находится вещество светло-коричневого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 

прозрачный полимерный пакет с красной полосой в пакете с находящимся в нем веществом белого цвета в виде комков различной формы и порошка; полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с красной полосой с веществом белого цвета в виде комков различной формы и порошка;

прозрачный полимерный пакет с красной полосой в пакете с веществом бежевого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка;

прозрачный полимерный пакет со свертком из фрагмента бумаги коричневого цвета, в котором находится вещество белого цвета в виде комков различной формы и порошка (т.2, лл.д. 162-167, 168-172, 173-174, 175-176),

- полимерный пакет, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде комков и порошка, с резким запахом;

полимерный пакет с 96 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой на горловине, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка, с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет с 40 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет с 100 прозрачных полимерных пакетиков с пакете с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет с 99 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой на горловине, в каждом из которых полимерный пакетик в пакетике с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет с 95 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых находится пакетик в пакетике с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет с 88 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых пакетик в пакетике с веществом белого и бежевого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет с 100 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых пакетик с пакетике с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет со 100 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты синего цвета;

полимерный пакет с 102 прозрачными полимерными пакетиками, в каждом из которых полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты белого цвета;

полимерный пакет с 352 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых пакетик с внешне однотипным веществом белого цвета в виде комков и порошка с резким запахом, фрагментами липкой ленты белого цвета;

12 свертков из прозрачной полимерной пленки, в каждом из которых находятся пять мазеобразных брикетов коричневого цвета в прозрачной пленке с надписью «

<

данные изъяты>»;

5 мазеобразных брикетов светло-коричневого цвета в прозрачной пленке с этикеткой с надписью: «

<

данные изъяты>»;

10 мазеобразных брикетов черного цвета в прозрачной пленке с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>»;

3 прозрачных пакета из полимерного материала с брикетами темно-коричневого цвета;

13 прозрачных полимерных пакетов с комкообразным веществом белого цвета;

прозрачный полимерный пакет с растительным веществом зелено-коричневого цвета;

прозрачный полимерный пакет с пакете с порошкообразным веществом оранжевого цвета;

металлическая банка с рисунками ягод и надписями: «

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом белого цвета;

прозрачный полимерный пакет с полимерной банкой с надписью «

<

данные изъяты>», в котором маслянистое вещество зелено-коричневого цвета;

2 прозрачных полимерных пакета с растительным веществом зеленого цвета;

прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине с комкообразным и порошкообразным веществом белого цвета (т.2, лл.д. 119-125, 126-130, 131-132, 133-134).

Поскольку принятие судом решения в отношении данных вещественных доказательств может привести к утрате доказательств, имеющих значение по выделенным в отношении неустановленных лиц уголовным делам и создать препятствия для осуществления последующего производства по ним, суд полагает, что указанные выше вещественные доказательства следует оставить на хранение в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Курску до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам №, № в отношении неустановленных лиц. 

Хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Курску: 

- металлическая ложка; двое электронных весов; моток скотча белого цвета; три прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых прозрачные полимерные пакетики с застежками на горловине; прозрачный полимерный пакет с 10 полимерными пробирками с крышками синего цвета; три вскрытых упаковки с надписями: «Салфетка антисептическая стерильная….», фрагменты молярного скотча белого и серого цветов, прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, фрагменты прозрачного полимерного пакета с застежкой на горловине (т.2, лл.д. 191-194, 195-197, 198, 199),

- тканевый мешок синего цвета и поролоновый фильтр черного цвета,

4 прозрачных полимерных пакета, в которых находятся пластиковые прозрачные пробирки с крышками синего цвета;

бумажный пакет светло-коричневого цвета с веществом светло-серого цвета различных оттенков со строительным мусором;

моток изоленты синего цвета, на котором обнаружен след пальца руки (т.2, лл.д. 239-241, 242-244, 245);

- прозрачный полимерный пакет с двумя полимерными емкостями с крышками зеленого цвета, представляющими собой измельчители, прозрачный полимерный пакет с бумагой белого цвета с печатным текстом и рисунками (т.2, лл.д. 162-167, 168-172, 173-174)

- упаковочный материал в виде фрагментов прозрачной полимерной пленки (т.2, лл.д. 119-125, 126-130, 131-132, 133-134).

– на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ как предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению.

Находящиеся на депозитном счете УМВД России по г.Курску денежные купюры в количестве 170 штук достоинством по 5 000 рублей, имеющие серию/номер: 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 233-239, т.2, лл.д. 211-216, 217) – следует хранить там же до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 302,3 гр.) в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 300000 руб.,

- по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 3883 гр.) в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 300000 руб.,

- по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 4366,5 гр.) в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 300000 руб.,

- по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическими средствами общей массой 26421,3 гр.) в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 500000 руб.

На основании чч. 2, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 900 000 (девятьсот тысяч) рублей.

Срок основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Назначенное дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Изменить ФИО2 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской 

<

адрес>.

Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания время его фактического задержания и содержания под стражей с 06 по 14 мая 2025 года и с 24 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 15 мая 2025 года по 23 октября 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сохранить наложенный постановлением Ленинского районного суда г.Курска от 23 мая 2025 года арест на принадлежащие ФИО2 денежные средства в размере 850000 (восемьсот пятьдесят тысяч) руб., находящиеся на депозитном счете УМВД России по г.Курску до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа, после чего арест снять.

Хранящиеся в камере УМВД России по г.Курску вещественные доказательства: 

- 6 свертков из молярного скотча с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; 3 прозрачных полимерных пакета с веществом в виде комков и порошка светлого цвета,

- мобильный телефон марки: «

<

данные изъяты>», модель: «

<

данные изъяты>», имеющий индивидуальные номера: IMEI: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки: «

<

данные изъяты>», ноутбук 

<

данные изъяты> с блоком питания,

- прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета в виде комков и порошка, 

- банковские карты: ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>»; АО «

<

данные изъяты>», № на имя «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», 

- прозрачный полимерный пакет в пакете с веществом светло-зеленого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 

- прозрачный полимерный пакет с бумажным свертком белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков;

- прозрачный полимерный пакет с прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой, на которой этикетка с надписью «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков;

- прозрачную полимерную банку с крышкой белого цвета, внутри которой 2 прозрачных полимерных пакетика со спрессованным веществом в виде комков различной формы темно-зеленого цвета;

- прозрачный полимерный пакет с прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой вязкое вещество в виде комков черного и зеленого цветов; сверток из фрагмента бумажного листа с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков; фрагмент полимерного материала оранжевого цвета;

- прозрачный полимерный пакет с прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой желтого цвета, на которой этикетка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой: вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета различных оттенков; деревянная пробка коричневого цвета, в которую помещен металлический наперсток с отверстиями и фрагмент металлической трубки с пятнами черного цвета; 

- прозрачный полимерный пакет с прозрачной стеклянной банкой с металлической крышкой черного цвета, на которой этикетка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой: спрессованное вещество в виде комков различной формы коричневого цвета; сверток из фрагмента бумажного листа с веществом растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков;

- прозрачный полимерный пакет с прозрачной полимерной емкостью с крышкой, в которой: сверток из фрагмента бумажного листа с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков различной формы; сверток из фрагмента бумажного листа с веществом светло-коричневого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка; 

- прозрачный полимерный пакет с красной полосой в пакете с находящимся в нем веществом белого цвета в виде комков различной формы и порошка; полимерный пакетик с красной полосой с веществом белого цвета в виде комков различной формы и порошка;

- прозрачный полимерный пакет с красной полосой в пакете с веществом бежевого цвета различных оттенков в виде комков различной формы и порошка;

- прозрачный полимерный пакет со свертком из фрагмента бумаги коричневого цвета, в котором вещество белого цвета в виде комков различной формы и порошка,

- полимерный пакет с веществом бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 96 прозрачными полимерными пакетиками, в каждом из которых пакетик с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 40 прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых пакетик с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 100 прозрачных полимерных пакетиков в пакете с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 99 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой на горловине, в каждом из которых пакетик в пакетике с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 95 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых пакетик в пакетике с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 88 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых пакетик в пакетике с веществом белого и бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 100 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых пакетик в пакетике с внешне однотипным веществом бежевого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет со 100 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 102 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых полимерный пакетик с веществом белого цвета в виде комков и порошка;

- полимерный пакет с 352 прозрачными полимерными пакетиками с застежками на горловине, в каждом из которых пакетик с внешне однотипным веществом белого цвета в виде комков и порошка;

- 12 свертков из прозрачной полимерной пленки, в каждом из которых находятся пять мазеобразных брикетов коричневого цвета в прозрачной пленке с надписью «

<

данные изъяты>»;

- 5 мазеобразных брикетов светло-коричневого цвета в прозрачной пленке с этикеткой с надписью: «

<

данные изъяты>»;

- 10 мазеобразных брикетов черного цвета в прозрачной пленке с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>»;

- 3 прозрачных пакета из полимерного материала с брикетами темно-коричневого цвета;

- 13 прозрачных полимерных пакетов с комкообразным веществом белого цвета;

- прозрачный полимерный пакет с растительным веществом зелено-коричневого цвета;

- прозрачный полимерный пакет в пакете с порошкообразным веществом оранжевого цвета;

- металлическую банку с надписью: «

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом белого цвета;

- прозрачный полимерный пакет с полимерной банкой с надписью «

<

данные изъяты>», в котором маслянистое вещество зелено-коричневого цвета;

- 2 прозрачных полимерных пакета с растительным веществом зеленого цвета;

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине с комкообразным и порошкообразным веществом белого цвета –

хранить в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Курску до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам №, № в отношении неустановленных лиц. 

Хранящиеся в камере УМВД России по г.Курску вещественные доказательства: 

- металлическую ложку; двое электронных весов; моток скотча белого цвета; три прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых прозрачные полимерные пакетики с застежками на горловине; прозрачный полимерный пакет с 10 полимерными пробирками с крышками синего цвета; три вскрытых упаковки с надписями: «Салфетка антисептическая стерильная….», фрагменты молярного скотча белого и серого цветов, прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, фрагменты прозрачного полимерного пакета с застежкой на горловине; тканевый мешок синего цвета и поролоновый фильтр черного цвета; 4 прозрачных полимерных пакета, в которых находятся пластиковые прозрачные пробирки с крышками синего цвета; бумажный пакет светло-коричневого цвета с веществом светло-серого цвета различных оттенков со строительным мусором; моток изоленты синего цвета со следом пальца руки, прозрачный полимерный пакет с двумя полимерными емкостями с крышками зеленого цвета, представляющими собой измельчители; прозрачный полимерный пакет с бумагой белого цвета с печатным текстом и рисунками; упаковочный материал в виде фрагментов прозрачной полимерной пленки – 

уничтожить.

Находящиеся на депозитном счете УМВД России по г.Курску денежные купюры в количестве 170 штук достоинством по 5 000 рублей, серия и номер каждой из которых приведены в описательной части приговора – 

хранить там же до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ, в Курский областной суд через Курский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, а также в кассационном порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Курский районный суд Курской области в течение шести месяцев, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии вступившего в законную силу приговора суда.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья 

СПРАВКА: Приговор Курского районного суда Курской области от 24 октября 2025 года обжалован не был и вступил в законную силу 18 ноября 2025 года.

Уникальный идентификатор дела: 46RS0011-01-2025-001671-93.

Подлинник приговора находится в Курском районном суде Курской области в деле № 1-157/2025.